**B**. Interrogamus  
arrium z eunomiu ec-  
ce pater d̄r ignorare z  
sentientia temperat. et  
quantū in nobis ē di-  
citur esse mentis: quic  
quid pro p̄f̄ r̄nderint  
hoc intelligent pro fi-  
lio qui se dicit ignora-  
re consummatōis dīe.

**C**olonii aut̄ B.  
Probat indeq̄ p̄in-  
cipes nō p̄ ignorantia  
xpm crucifixisse: q̄r utel  
lexerunt ei esse de quo  
dicitur. Postea a me-  
z d-t g-h-t zc. Unde  
sibi consulentes dice-  
bant. Ecce mund⁹ to-  
tus post en a-s z s̄ dimit-  
tim⁹ en sic: omnes cre-  
dent in en. H̄ereditas  
ergo filij dei ecclesia ē  
de cunctis gentibus ei-  
data: quā sanguine ac  
q̄sūt-relurgēdo posse  
du. Hanc mali coloni  
p̄gnipere moliebant.  
cum eum crucifigentes fidem eius extinguere. z sua z iusticiā que ex lege est:  
preferere nitebantur.

**E**t eie. Be. Notat pertinaciā eoz: qui nec crucifiso ac resuscitato do-  
mino ad p̄dicationē apostoloz credere voluerūt: sed quasi vile cadaver  
proiecerunt: quia quantū in se erat q̄ suis finib⁹ excludentes gentibus su-  
sciendū dederunt.

**V**eniet et zc. Beda. Ausfert a robis regnū dei: z dabitur genti fa-  
cienti fructum eius. Hoc q̄t dīmīt⁹ fuisse procuratū propheticō testimo-  
nio vel exemplo probat dicens. Nec scripturā hanc legistis zc.

**H**iero. Vinea datur alijs q̄b oriente z occidente z australi z aquilōe

venientib⁹. z recumbentib⁹ cū abraham ysaac z iacob in regno celoz.

**B**eda. Moralt. Cuiq̄s fidelū mysteriū baptismi q̄ operando exer-  
ceat p̄mittitur: quasi vinea quam excolat ei locatur. Mittitur seruus unus  
et alter z terci⁹. qui de fructu accipiat: cū lex. psalmodia. p̄petria. quarū am-  
monitōem ad bñ agendū p̄lē sequat̄ legie. Sed missus seruus p̄tumelij⁹  
affectus vel celus ejicitur: cū sermo audit⁹ vel p̄tempnit⁹ vel blasphematur.  
Missum heretē q̄ntū in se est occidit: qui z filiū dei p̄culat. z spūi grē quo

sanctificat⁹ est p̄tume-  
liā facit. Perditō ma-

lo cultore vinea datur  
alij: cum dono gratiē  
quod superbi spernit:

humilis ditatur. Da-  
nuz mittere in Israhē. ti-

more turbē retinentur  
cu3 quilibet solo noīe

super eam quam non  
diligit ecclasiastice si

dei et pacis vniatē  
propter cohabitatiū  
multitudinē aut erube-

scit. aut timet impa-  
re. Cum aut̄ tps fuerit

persequēdo ecclasiē  
qua3 dīm crucifigere  
z ostētatiū batere gau-  
debit.

**L**apidē quē re.

**H**ier. Lapis reprobo  
quē gesit angulus con-

iungens in cera agnū  
cū pane. Finiens ret⁹

nouuz lachans t hic

p̄stat mira in oculūris

**E**t mittūt ad: zc

**B**eda. Turbari time-  
bant. atq̄ quod p̄ se

non poterant. terrenē  
potestatis manib⁹ eñi

cere temptabat. vel ve-  
ipsi a morte eius vide-

rentur immutes. Nu-

q̄ enī indeq̄ sub augu-  
sto cesare q̄sī in toto or-

be celebrata est tescri-  
p̄to stipendiaria facta

erat. Vñ sedatio maḡ

Ali dicebant r̄canis  
pro oīb⁹ militātib⁹ te-

bere tributa persolui.

**P**barisiū n̄ debere po-

pulū dei q̄r c̄as z q̄

in lege p̄cipiebant sol-

ueret: subiacere legib⁹

h̄anis. Cui sedis dis-

fomes adeo innaluit:

vt p̄ resurzōe dñi pa-

triā z gentē z regnū et

oīa pdere maluerint:

q̄ esse tributarij

**M**agister sci-  
mus. B. Blāda et

fraudulēta interrogatō

ad B. puocat m̄dētē v̄ maḡ dei q̄ cesarē fīeat. z dicat n̄ debere tributa sol-

ui: vt audiētes herodiani sedicōis p̄tra romāos autorē teneat.

**Q**ui sciens uer. Qui putant interrogatōz saluator ignoratōz eē

n̄ disspeſatōz: ex B. loco discat q̄ potuit scire cui⁹ imago esset. Sed interro-

gat: vt ad sermonē eoz p̄petenter r̄ideat.

**D**enariū. Denari⁹ gen⁹numi q̄.p-x. numis p̄putat̄ z h̄z imaginē cesarj

**R**eddite q̄. s-c.c. Hoc ipse fec̄ p̄ se z p̄ petro soluēdo tributa. Q̄ue

sūt dei deo. Hoc q̄z fec̄ p̄s ip̄les volūtātē. Alt. Red. q̄.s-c.c. ip̄ressionē

sūt imaginē. q̄ sūt dei deo aīaz lñie vult⁹ ei⁹ illustratā. vñ. Sigū ē s-n-l-zc

**S**aducei zc. Q̄ue hereses erant in indeq̄s. pharisoz z saduceorum

**P**harisei traditionum et observationum (quas illi tenteros vocant) iusticiam preferebant. unde et diuisi vocant a plo. **S**aducei autem iusti et corporis et anime resurrectionem negabant.

**B**eda. **S**aducei. **t.c.** Qui resursum corpos esse negant. vel non creant. animas iudicantes interire cum corporibus. Recete huiusmodi fabulam singunt. que deliramentum arguat eos qui assertur resurrectionem corporum. **D**icit autem et in gente eorum aliqui hoc accidere.

**S**eptem ergo.

**B**eda. **L**urpitndine fabule opponunt: ut resurrectionem negent. **S**ed mystice septem fratres sine filiis defuncti. omni reprobis contumaciam: qui per totam vitam (que septem diebus voluit) a bono ope steriles sunt: quibus viri in morientibus ad ultimum et ipsa munda na conuersatio mortis id est transitus: quia si viror infecunda: quam illi sine fructu boni operis exegerunt.

**D**iero.

Mulier sterilis nec relinquent semen ex septem fratribus nouissime moriens synagogam significat relictae quam mortuam a spu septiformi: quod septem patriarchas in plenitudo qui non reliquerunt ei semen abrahe quod christus est. **L**acet enim inde natum: tamen gentib datus. **H**oc mulier mortua christo nulli de septem in resurrectione iungitur. septenario enim perfectio. vniuersitas significatur. **S**icut verba vice per ysaiah dicitur: Apprehendit septem mulieres virum unum. **S**eptem sunt ecclesie quasi dominus unus amat. arguit. castigat. adorant enim una fide. **H**ec

sunt septem portae fragmentis panum plene. **P**anes verba spiritus sancti. **S**por te vero ecclesie. **P**anes iesus benedicens fregit. et discipuli eius diuiserunt turbam: cum die septimo benedit opera sua requiescens in eis. **V**nde in facta primo die qui est sapientia. et firmamento in secundo. qui est intellectus et arida tercio. qui est consilium. et luminibus quarto: que sunt virtutes. et voluntatis et pascib: quinto: qui sunt scientiae. animatis et anima viuente sexto: id est homo ad imaginem tei facto: quod est pietatis: septimo die spu timoris domini qui permanet sanctus in seculum seculi. et replet orbem terrarum sancta ecclesia repletur non habens maculam neque rugam. Ideoq ecclesia septiformi: id est perfecto timore repletur: quia iustus vir saluabitur: qui roget. Non intras in iudicium cum seruo tuo domine: quoniam iusti in consilio omnis vivens. De his septem qualitatibus spiritus commemorat daniel. quid negligenter nostra peperit: quid diligentia quesierit: quid divina prouidentia contulerit: quid inimici instigatio fraudauerit: quid oblitio lubrica subtraxerit: quid humana fragilitas intulerit: quid ignoratio impudentia fecerit. **H**os omnes affectus in psalmis innominati. **P**rimus: concepit dolorem et peperit iniuriam. **S**econdus preueni in maturitate et clamaui. **T**ercius: incerta et occulta sapientia tibi michi. **Q**uartus est inimici mei animam meam circundederunt. **Q**uintus: obliuioni datus sum tanquam mortuus a. c. **S**extus. **Q**uoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus. **S**eptimus: Delicta invenit me et igno: meas ne me do. **H**os affectus spu se-

ptiformis enerat vel eliminat et illuminat. **V**nde septem lucerne ab austro ardentes. et aquilonares tenebras in tabernaculo domini illucentes. **S**pus sapientie in pigro negligetiam repellit. **S**piritus intellectus diligetiam rationabiliter querit. **S**piritus concilius divinam prouidetiam prudenter innuit. **S**piritus virtutis instigaciones fortiter retundit. **S**piritus scientie obliuionem lubricam diu esse non sinit. **S**piritus pietatis. humanam fragilitatem clementer indulget. **S**piritus timoris in prouidam ignorantiam ardentem et bene deo cogit et bene replete. **S**apientia domini edificat intellectus guberna inuenit. **C**onsilia bona discreta facit. **V**irtus in patientia animam possidet. **S**cientia diuinitate fidei et salutis munera acquiruntur. **P**ietate prosperitas presentis vite et futurae consistit. **L**imonium humilitas conservatur. et omne peccatum expellitur. quia initium sapientie timor dominii.

**I**s resurrexerit. neque nubent. neque nemo ibi moutur. nemo nascitur. nec insans nec senes ibi. sed sunt sicut angelii dei in celis. **D**e mortuis autem quod resurgent non legitur in libro moysi super rubrum quomodo illi dixerit deus probat eternitatem aiaz us inquiens: **E**go sum deus abraham. et deus ysaac. et deus iacob. **S**ed resurrexit et filios non reliquerit accipiat frater eius virorum ipsius et resuscitet semen fratri suo. **S**eptem ergo fratres erant. et primus accepit virorum et mortuus est. non relictus semine. **E**t secundus accepit eam et mortuus est. et nec iste reliquit semine. **E**t tertius similiter. **E**t acceperunt eam similiter septem et non reliquerunt semen. **N**ouissima omnia defuncta est et mulier. In resurrectione ergo cum resurrexerint cuius de his erit viror. **S**eptem enim habuerunt eam. **E**t respondens Ihesus ait illi. **N**onne ideo erratis non scientes scripturas neque Christum. **V**irtutem dei. **C**um enim a mortu-

**V**los ergo multum eratis. **E**t accessit unus de scribis qui audierat illos conquirentes. et videns quo

niam bene illis responderit: intertus cum in diversis libris diversa ordinetur rogauit ihesum quod primus esset omnia mandatum. **R**espondit ei: quod primus omnium mandatum est. **A**udi ovi gentium multi sunt isrl. dñs deus tuus. deus unus est.

**E**t diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. et ex tota anima tua et ex tota mente tua. et ex tota virtute tua. hoc est maximum. **S**ecundum autem simile est illi.

significat. tenui iterans unam substantiam. **V**incent antez qui vendicant portionem suam quam elegerant. **M**ortui vero sunt qui quod vendicaverunt perdididerunt.

**B**eda. **C**um multa apertiora testimonia de resurrectione posset proferre: hoc tamen protulit quamus ambiguum. quia saducei nec angelos. nec spiritum. nec resurrectionem corporum confitentes. et animam interitum mentiuntur. **C**um quinq libros in oys recipiunt. prophetas respiciunt. **S**icutum ergo erat eorum testimonium proferre: quorum autoritatem nolcunt recipere. **D**orro ad eternitatem animarum probandam. ponit exemplum. **E**go sum deus abraham. et deus ysaac. et deus iacob. et infra. **D**eus non est mortuus: sed viuentem. et cum probauerit animas manere post mortem. non enim poterat deus esse eorum qui non subsisterent. consequenter induceretur corporum resurrectione: que cum animabus vel bona vel mala gesserunt.

**I**nterrogavit Ihesum. **H**iero. **Q**uid sibi vult haec questio. cum hoc sciens omnes pertinet in legem. **S**ed diuersae in exodo et leuitico et teutonomi ordinatur mandata. **D**e his enim duobus vteribus super pectora sponserentur alitur nostra infanta.

**P**rimum omnium et. **M**aximum quod ante omnia debemus in corde: quasi unicum pietatis fundamentum locare: hoc est. scilicet cognitio atque confessio divinæ unitatis. cum executione divinæ operationis. que in dilectione dei et proximi perficitur. haec est fides quae per dilectionem operatur.

**C** Bene magister. Beda. Ostendit scriba in hac missione inter scribas et phariseos granem questione diu versatam esse quod eet primū mandatum et maximū in lege. Alij hostias et sacrificia laudabant. Alij fidei et dilectionis opera preferebant. qz plurimi patrum ante legem absqz omni sacrificiorum consuetudine ex fide tm que p dilectionem operatur deo placuerat. ne mo ante absqz fide et dilectione. In qua sententia scriba iste declarat se fuisse.

**C** Non longe. zc.

**I** Quamvis ad tempus prandium venerit; longior namqz est ignoratio scientia ut saduccis dicunt. Erratis ne scientes scripturas neqz virtutem dei. **C** Beda. Matthē dicit. qz temptando q rebatur cui scdm marci dicitur. Non longe es a regno dei. cu scriptura dicit. In simplicitate cordis querite illū quoniam inuenietur ab his qui non temptant eum. Sed forte audito responso domī mor ad pietas grām redit et quem prius temptādo decipiēdū putauit mor amplectendo sequendum cognovit. Aut certe temptatōes accipiamus. non malam quasi recipere voluntis inimici; sed causam quasi experiri amplius volentis ignotū scdm illud. Qui facile credit. leuis corde immorabitur.

**E**t nemo. Quia in sermonibz p̄futantur. ultra non interrogant sed aperte p̄p̄b̄liz romane potestati tradunt. Unde patet re nena inuidie superari posse; sed difficile quiete. **C** Sede a dextris Non in hoc infirmitatem filij; sed qz alter in altero operatur ostendit. Nam et filii subiiciunt inimicos patri. et deum patrē glorificat super terram. **C** Laiete. Beda. Nota qz nō vetat eos qui huius officij sunt in foro salutari primo sedere. sed qz hoc amante quasi improbos vocet esse cauendos. animi s. non gradū redarguens. Quānis et loc non culpa careat eī in foro litibz interest; qui in cathedra moysi magister vult appellari. Quāb de causis vaneglorie cupidos cauere iube mur. ne eoz simulatōne seducamus. vel emulatōne ad idem inflammemur. **C** Qui deuorant domos. Quasi patroni in iudicio futuri. ab infirmis et peccatoribz conscientia turbatis pecuniam accipere non dubitant: cum commendet deo orationē manus porrecta ad dandum. non collecta ad accipientem. quib illud agnoscit. Oratio eius fiat in peccati.

**G**azophilacium. Beda. Philarare grece. seruare latine. Gaza per sacerdotium. Gazophilacii locis quo diuitiae seruantur. et archa. s. in qua populi donaria p̄gregabantur ad usus templi. Unde in libro regum. Tu litoiada pontifex gazophilacium unum. aperuitqz foramen tēsuper zc. et

porticus in quib seruabantur. Unde hec verba locutus est ille sus in gazo philacio: docens in templo.

**C** Aspicebat qz. Sicut appetitores paupratus et vaneglorie cauedos esse dixit. et simulatōne orantibz p̄lixius iudicavit. sic etiam offerentes iusto examen discernit. ut retribuat singulis scdm cor et opera. quod et hoc die facit in ecclesia.

**C** Divites. Beda

Alleg. Divites: inde de iustitia legis et at. **V**idua pauper ecclia qz spiritum superbic et temporales rem concupiscētias qz mudi dimitias abiecit. **V**idua: quia eius vir pro ea mortuus est. et ab ei oculis occul⁹ in celo ē. **H**ec duo minuta offert: quia in conspectu divini maiestatis qua oblatōnes teuote nostrae operatōnis quasi certo numero conscripte et consignate seruantur. vel dilectionē tei vel proximi. vel fidei o ratōnqz munera deo offert. **Q**uā respectu fragilitatis minuta: s. merito p̄ intentionis accepta. cunctis luper boy indeop̄ operibus prestant.

**V**idua pauper

Hiero. **H**ec pauper cula me et similes significat. qui mitto quod possum. et desidero qd non possum vobis ex planare. Non quātū sed ex quanto desiderat te. Unusquisqz quadrantem potest offerre. **H**ec est torta panis in leuitico. que est voluntas prompta. Quadrans: qz ex tribus consistit. coagitatū verbo. et facto.

**Q**uadrans. zc. Quadrantes vocat calculatores quartam partem cuiusqz rei. scz loci. temporis. pecunie. Postquam ergo hic qz tam partem sicut id est quinqz obulos significat.

**V**idua hec pauper plus zc. Mora

liter intinatur qz sit ac

ceptabile deo. quod offertur bono animo. qui non offerentium substantia sed pensat conscientiam. Nec perpendit quantum offeras in eius sacrificio. sed ex quanto.

**O**mnes enim ex eo. Beda. Alleg. Iudex ex abundanti mittit in munera. qz de iustitia sua presumit et dicit. Deus grās tibi ago. qz non sum sicut ceteri homines zc. Omne victimum suū in dei munera mittit ecclesia: qz omne quod vicit: dicit non sui esse meriti sed divini munera: dicens. Deus propitiis esto michi peccatori. Et iterū. Fortitudinem meam ad te custodiā: qz tu deus susceptor meus. tens meus misericordia tu p̄gmenet me. // C. XII

**E**t cum egredieretur. Beda. Recedente de templo domino omnia legi edificia et compositō mandatorū ita testructa est: ut nichil a iudicis impleri possit. et capite sublatō. uniuersa inter se membrā compungent.

// C. XIII.  
**E**t cū egredere  
dixerat  
retur de templo: ait illi

**M**ulte post sandatam in paupercula muliere ecclēsī tendōnem de tem  
plo egredit̄; quia fundata in gentib⁹ xp̄i ecclēsia iudea sic perfidie p̄nas  
erat iuitura, et edificia iuitura.

**C**lides sc̄. Dūinitus autem procurat̄ est: ut patefacta per orbem si  
dei euangelice gratia; ipsum templum cum ceremonijs tolleret̄; ne forte alii  
quis parvulus adhuc, ac lactens in fide; si videret manere illa a prophetis  
facta a domino institūta; admirando sanctū  
seculare; paup̄latim ad  
iudaismū relaberetur.  
Aufertur ergo umbra  
et palma tenet veritas  
per orbem declarata.

**C**hristo. Preūn-  
ciat dadem nonissimi  
temporis; id est: destru-  
ctionem templi cū ple-  
be et littera sua. De q̄  
lapis super lapidē n̄ re-  
linqueret̄; id est: testi-  
nia prophetarū super  
eos i quos iudic̄ retor  
quebant ea vt ī eſdrā  
in zorobabel; in mach-  
abeos.

**E**t cum sederet  
Beda. M̄ystice i san-  
ctis quiet̄ manet; dñ  
superior̄ detestatur a  
mentiam. Mons enī  
oliūz fructiferam ec-  
clesiē celitudine signi-  
ficat; mōs illi n̄ ifru-  
ctuosa arbores; sed o-  
liūa ḡingnit; quibus  
lumē alitur; umbra fu-  
git; requies lassis tri-  
buitur; infirmitas sol-  
vitur.

**E**t respondens  
Beda. A tempore do-  
minicē passionis in po-  
plo iudeoꝝ qui latro-  
nem sedicioſum eleger-  
tunt; christus saluato-  
rem abiecerūt; nec bel-  
la hostiū; nec seditōes  
ciuium cessauerunt.

Sed apostoli ne his  
aduentantib⁹ terzeant̄  
et ne hierosolimam iu-  
deamq̄ deserat̄; amo-  
nentur; quia non sta-  
tim finis. In quadra-  
gesimum enim annūz  
desolatio prouintie et  
ultimo verbis; ac tēpli  
excidiū protelatiū est

**M**ulti enim ue-  
nient. Immunite ex-  
cidio; multi venerunt  
qui se esse christos et iā  
tempus libertatis adesse mentirent̄. Multi etiam in ecclēsia tempore ap-  
stolorū inter cetera diem domini instare minati sunt. Multi in nomine chri-  
sti venere antichristi; quoꝝ primus symon magus; cui auscultabant om̄es  
qui erant in samaria a minimo usq̄ ad maximū dicentes. Hic est virtus  
dei que vocatur magna eo q̄ multo tempore magicis artibus tementes  
set eos.

**E**xurget enim. Beda. Hec omnia ante ultimos et acerbissimos do-  
lores; quibus omnis valstata est prouincia tempore iudeice seditionis; stat  
ad litteram contigisse. Potest vero regnū super regnum; et pestilentie eoz  
quoꝝ sermo scripit ut cancer; et fames audiendi verbū tei; et commotio vni  
uerso terze; et a vera fide separatio; in hereticis magis intelligi; qui contra se

vnuſ ex discipulū suis. Magister:  
Hiero. Que enumerat potius spernenda sūt q̄  
tractanda.

aspice quales lapides et quales  
structure. Et respondens Ihesus  
ait illi. Clides has om̄es magnas  
edificatōnes? Non relinquetur la-

pis super lapidem qui non destru-  
atur. Et cuꝝ sederet in monte olima

Ipse situs corporis cōgruit verbis. Quia pre-  
dixerat om̄ia esse destruenda; discipuli secreto tē-  
pus et signa destrūctionis querunt̄; et cuꝝ se ī m̄-

rum contra templū; interrogabāt

eum separatim petrus et iacobus  
et iohannes et andreas. Die nobis

quando hēc fient; et q̄d signū erit

quando hēc om̄ia incipient; p̄sum  
marī. Et respondens ihesus cepit  
illis dicere. Clidete; ne quis vos

seducat. Multi enim veniēt in no-  
mine meo dicentes; q̄d ego sum; et

multos seducent. Cum audieritis  
hostium; Seditiones ciuium.

bella; et opiniones bellorum; ne ti-

mueritis. Oportet enim hēc fieri;  
sed nondum finis. Exurget enim

gens super gentem; et regnū super  
Lucas. terremotus magni erunt per loca et  
pestilentie et f.

regnum. Et erunt terremotus p̄  
loca et fames. Initium dolorū hēc

Clidete autem vos in tēplos. Tra-

dent enim vos in conciliis; et in sy-  
nagogis vapulabit̄; et ante re-

innicem dimicantes; ecclēsī victoriā faciunt̄.

**C**lidete aut̄. Beda. Quare hec omnia inferantur dicit. Clidete sc̄.  
Ea enim vel sola vel maxima causa est excidiū; quia post occisionē domini  
nominis quoꝝ ac fidei precones simul et confessores impia crudelitate ve-  
xabant.

**C**Et in om̄es gentes. Beda. Quia nouerat dominus corda disci-

pulorum te perdītōne  
sug gentis tristanda;  
hoc modo consolatur  
vescī amissi iudeis  
se socios regni celestis  
ex toto orbe habitu-  
ros. Sicut enim ecclē-  
siastice hystorie testa-  
tur: multo ante excidi-  
um iudic̄; omnes apo-  
stoli ad p̄dicandum  
enangeliū per totū  
orbem sunt dispersi. Ce-  
ceptis iacobo zebedi.  
ziacobo fratre domini  
qui prius in iudea pro  
verbō enāgeliū sanguinem  
fuderant.

**C**um autem ui-

deritis sc̄. Beda.

Potest abominatione  
intelligi vel antichri-  
stus; vel i mago cesar;  
quam Pilatus in tē-  
plo posuit; vel statua  
adriani equestris; q̄  
in ipso sancto sancto-  
rum loco multo tempo-  
re stetit. Abominatione  
quoꝝ sc̄đi scripturā  
ydolum nuncupatur.  
z ideo addit̄ desolatō  
nis; quia in desolato  
templo atq̄ deserto  
ydolum positum est.

**B**eda. Juxta spi-

ritualem sensum; cum  
vidērimus abominationē  
onem desolatōnis sta-

re rbi non debet; id ē;

heres et flagitia reg-  
nare in eis qui ecclē-  
bus mysterijs sunt cō-  
secrati; cum operantes

iniquitatem; loquētes

mendaciꝝ; viros san-  
guinum et dolos; pa-  
cem fidelium turbare  
perpendim̄. Tunc q̄

in iudea; id est; in con-

fessione vere fidei per-  
sistimus; ad mōtes fu-

giamus; id est; ad cul-  
mina virtutum. Tunc

qui super tectum; qui

s̄ excedit animo carna-

lia; et tanq̄ in aura libera spiritaliter viuit; non descendat in domum ad

infusos; s̄ actus pristinę conuersatōnis; ut ea q̄ reliquerat mundi desideria

carnis ve repeatat. Domus enim nostra vel hic; mundus; vel caro in qua

regimus.

**C**ludete qui in iudea sc̄. Beda. Hec facta sunt cum appropinquan-

te romano bello; et iudece exterminio qui in prouincia erant christiani ammi-

niti oracula (vt ecclēsiastica narret hystoria) transiordanē sedentes sub

agripe regno manebāt ad tempus in pella ciuitate; qui cum ea que s̄ bi ob-

temperare voluit parte iudeoꝝ semper parebat imperio romanorū.

**C**ludete autem pregnantibus. Quia vel vteri pondere; vel filiorum

arcina granata fugere non poterunt. Unde in libro hystoriarum legitur.

**M**ixtione atque turbata fuga filii sunt suo lapsu recepisse perpetuo claudit. **O**rate autem Hiero. Ut non fiat fuga vestra bieme vel sabbato. In eum finiatur fructus operis vni cum fine temporis. Bieme enim finitur fructus. sabbato tempus.

**B**eda. Orate autem et. Si te captiuitate a tito et vespasiano facta hec accipimus; orare debent ne fiat fuga eorum hyeme vel sabbato. Bieme enim proibet frigus fuge-

re ad solitudinem et in montibus desertis late-

re. In sabbato autem

aut transgressio legis

si fugiunt; aut mors; si remanent. Si de con-

summatore mundi in-

telligit; precipit ut

fides et charitas nostra

in christum non refri-

gescat; neque ut ocosi opere dei torpeamur et

tutum sabbato. Hoc

enim domini locatio

partim ad captiuitatem

iudaicam; partim ad

diem iudicij pertinet.

Vnde mattheus. Dic

nobis quoniam haec erunt et si

gnus aduentus tuus et

consummationis seculi.

**E**t nisi breuiasset.

Quasi; quod in tanquam

malis refugius. Que

spes electio. Hoc solu-

scit deus qui dat et

tutem patientibus et

et potentiam perseque-

ti. Et hoc est. Et nisi

breuiasset et.

**H**oc. Et nisi breuiasset.

Hec tribulatio quan-

to ceteris granior; tan-

to breuitate moderatior.

Tibico annis. Et di-

micio quantum ex da-

niele et apocalipsi. Io-

bannis coniungi potest.

ecclesiis per orbem im-

pugnatura est.

**E**t tunc si quis

Beda. Quidam hoc

ad captiuitatem iudaicam referunt quando

multi christos se esse di-

centes. populum post

se receptum trahebant.

Sed ibi nullus erat fi-

delis. quem tenet exbor-

taret ne peruersos ma-

gistros sequeret. Om-

nes et obsidentes et obfessi. alieni a christo obdurabant. Vnde Melius de his

reticis accipiendis qui contra ecclesiam venientes. se christos esse mentiuntur.

quoniam primus symon magus. extremus antichristus.

**D**ed in illis diebus. Beda. Sidera in iudicio videbuntur obscurata non lucis sua diminutione; sed superueniente veri luminis claritate. id est

summi iudicis. cum venerit in maiestate sua et patris et secundum angelorum. Quis

nichil prohibeat vere intelligi tunc solem et lunam cum alijs stellis ad tem-

pus suo lumine priuari. sicut sol in passione domini. Luna enim tunc temporis

cum esset plena sub terra latebat. Vnde illud iocel adhuc imperfectum est.

qui cum dixisset. sol conuertetur in tenebras; addit. et luna in sanguinem.

antequam veniat dies domini magnus et manifestus. et quod te die iudicij y-

saias dicit. Erubescet luna et confundetur sol et.

Sed peracto die iudicij

et clare certe futura gloria vita cum fuerit celum nouum et terra noua; tunc

fiet quod idem propheta alibi dicit. Et erit lux luna sicut solis. et lux sol erit

septempliciter; sicut lux septem diebus.

et nutritibus in illis diebus. **O**ra

Mattheus autem. Orate autem ut non fiat fuga vestra bieme vel sabbato.

Et secundum propriam ad antichristum quando crebri

oia et acerbiora tormenta inferentur fidelibus. et

quod grauius est: signa quoque comitabuntur.

Ideo orandum. Erunt enim

te vero ut bieme non fiant. Erunt

enim dies illi tribulationis tales

quales non fuerunt ab initio crea-

ture quae condidit deus usque nunc

neque fient. Et nisi breuiasset domi-

nus dies: non fuisset salua omnis

hiero. ne malitia mutet intellectum eorum

caro. Sed propter electos quos

elegit breuiauit dies. Et tunc si quis

vobis dixerit. Ecce hic est christus

ecce illic: ne credideritis. Exurget

enim pseudo christi. et pseudo pro-

phetae. et dabunt signa et portenta

ad seducendos si fieri potest etiam

electos. Vos ergo videte. Ecce per

dixi vobis omnia. Sed in illis di-

ebus post tribulationes illam sol-

Ad gelida corda.

contenebrabitur: et luna non dabit

splendorem suum. Et stellae celi e-

runt decidentes. Et virtutes que

sunt in celis mouebuntur. Et tunc.

videbunt filium hominis venien-

tem in nubibus cum virtute mul-

ta et gloria. Et tunc mittet angelos

secundum prophetam usque ad terram

et congregabit electos suos

a quattuor ventis a summo terren-

us ad summum celi. Sic autem

discite parabolam. Cum iam ramus

eius tener fuerit. et nata fuerint fo-

lia: cognoscitis quod in proximo est

estas. Sic et vos cum videritis hec

fieri: scitote quia in proximo sit in

hostis. Amen dico vobis. quoniam

vel omne genus hominum. vel specialiter in

am non transibit generatio hec.

donec omnia ista fiant. Celum et

terra transibunt: verba autem mea

non transibunt. De die autem illa et hora nemo scit. neque angelii in

hiero. i. corpus eius in terra positum quod

est ecclesia. Nobis. In quo et filius

celo. neque filius. nisi pater. Vide

hiero. vigilia opus est mentis ante mortem

corporis.

te. vigilare et orare. Nescitis enim

quid iudicium. hiero. Corpus christi in

celum delatum relinquens dominum et ecclesiam

quando tempus sit. Sicut homo

locutus camis proprie terra est.

qui peregre profectus reliquit do-

mum suum. et dedit seruis suis po-

hiero. octo talenta secundum mattheus. decem minas

secundum lucam.

Qui dicit in dominum celi

testem cuiusque operis. et Ianitoris

salutem getum. i. verba quibus dicitur. Venite bene. p. m. et.

Celum et terra. et aries celi et nubila celi. vnde petrus. Celum autem quod nec

sunt in terra eodem verbo repositi sunt et igni resuati apte voces. quod non aliud celi sunt

igne picti. quod aliud celi. i. inania et nebula. Aliud enim diluvium quod tunc xv cubiti

cacumia montium transcedit: ultra aeri et celi p. finia non peruenit

Ecclesiastes. Generatio perebit. et generatio aduenit. terra vero in eternum

stat. Sic et celi et terra transiunt secundum imaginem: manent in eternum secundum essentiam.

Neque filius. In eo enim sunt oes thesauri sapientie et scientie absconditi. Ideo

absconditi: quod nobis scienciam expedit. vnde ait. Non enim nos esse telescopi. sed sp. incerti de aduentu

iudicij sic quotidie videntur quod alia die indicandi. Sic et filius sibi non nobis. vt semper

simus solliciti. vnde. Videte vigil. et.

Dylarius. Filius et spissans: quod non sunt a se de die illa nesciunt a se. per-

ter autem quia a se est: scit a se.

Et Ianitori. et Hiero. Et scilicet quod predicit. Qui dicit. Si non annuncias

iniquo iniuritate suam sanguinem eius de manu tua requiramus?

**V**igilate et. Premisso patris familias exemplo: cur summationis diem reticeat dicit. Vigilate ergo et.

**Q**ui dormit: non corpora sunt fantasias videt: cum enigilat nichil habet te his quod viderat. Sic sunt quos mundi amor rapit in vita: deserit post vitam.

**Q**uod autem nobis dico. Non solum rectores ecclesie: sed et omnes vigilare precipimur iannas cordium custodiens: ne antiqui hostis mala suscepimus subiret: ne nos dominus dormientes inueniat. unde paulus.

Vigilate iusti: et nolite peccare. C. XIII.

**E**rat autem pascha

Hiero. Pascha transiit interpretatur: passio vero immolatio

In immolacione agni et transiit per mare vel egyptum figuratur: s.

passio christi: redemptio populi te inferno.

quando post biduum nos visitat: id est: plenissima luna gratiae christi

perfecta ut parte nulla tenebrosa carnes agni immaculati qui tollit peccata mundi in una domo que est una ecclesia catholica calcia

ti charitate: et armati virtute comedam: divites.

Et enim pascha nostrum immolatus est christus.

**P**re. Pascha quo

hebraice phase a transiit non a passione: eo quod exterminator: videt sanguinem in foribus israelitarum transierit.

ne percussit eos: vel dominus auxiliu dans

cis super ambulaue erit: cuius mysterium Iohannes apernit. Ante

die festi pasche sciens ihesum quod vere hora eius et transeat de hoc mundo ad patrem: ubi ostendit sic mystice notatum quod agnus dei qui peccata mundi tollit de hoc mundo esset translitus. Vel nos salubri transiit de egyptiaca servitudo redempturus est vel educturus.

**B**eda. Pascha solus dies quo agnus occidebat ad vesperum quartadecima luna primi mensis. Azima quindecima luna quando filii israel egressi sunt de egypto que septem celebrabantur diebus: id est ad vicei numerum primi eiusdem mensis diem ad vesperum. Sed indifferenter alterum pro altero ponitur: quod et dies pasche in azimis celebrabatur: et nos quasi perpetuum pascha facientes semper ex hoc mundo transire precipimur. Uno quippe die agno immaculato immolato ad vesperum septem ex ordine dies sequuntur azimorum: quia christus pro nobis semel in fine seculorum vel tempore passus: per totum hunc seculum tempus quod septem dies agitur: in azimis sinceritatis et veritatis nobis precepit esse viuendum: et omni nostra desideria terrena quasi egypti retinacula fugere: et velut a mundana conuersatione secretam solitudinem iter se admonet subire virtutum.

**E**t querebant summi sacerdotes et scribentes quomodo eum do lo tenerent et occiderent. Dicebat.

Non seditionem timebant: sed ne auxilio populi de manus eorum tolleretur.

enum. Non in die festo: ne forte tu multus fieret in populo. Et cum esset

symon enim obediens ei et nomine bethanie in domo symonis lepro-

precepit ut vigilete. Vigilate ergo

Nescitis enim quando dominus

Quando occisa sunt primogenita egipiti veiat: sero an in media nocte: an gallicant: an mane: ne cum venerit

repente inueniat vos dormientes

Hoc fine cocludit sermonem: ut eis omnium preceptum nouissimum primos audiatis. Hoc genere

Quod autem vobis dico: omnibus rebus bonis non singulare.

dico. Vigilate.

C. XIII.

**E**t Ratautem transiit quod hebraice phase

pascha et azima post biduum. Et querebant summi sa-

cerdotes et scribentes quomodo eum do lo tenerent et occiderent. Dicebat.

Non seditionem timebant: sed ne auxilio populi de manus eorum tolleretur.

enum. Non in die festo: ne forte tu multus fieret in populo. Et cum esset

symon enim obediens ei et nomine bethanie in domo symonis lepro-

scendit per fidem: id est a christo ad membra eius.

**M**ulier. Beda. Maria magdalena soror lazari quem suscitauit dominus. Hoc iohannes dicit esse factum ante sex dies pasche pridie quod anno sedens venerit hierusalem. Ipsa est enim non alia que quondam adhuc peccatrix (ut lucas scribit) pedes domini rigauit: et vnguento vincta: nunc iustificata et familiaris facta: non tam pedes ut iohannes dicit: sed et caput ut mattheus et markus peribent oleo sancto perfundit.

**A**labastrum. et

Alabastrum marmor: et didum: varijs guttis distinctus: vnguentum corrupta seruat.

**N**ardispicati.

Pistica nardus: dictum turmita: quia non solum te radice sed te spicis et te foliis compositum erat quod est preciosissimum.

**E**t fracto ala-

bastro. Hiero. Dominus impleta odore: celum et terra est. Fractum alabastrum: carnale est desiderium: quod frangitur ad caput ex quo omne corpus propagatum est.

**B**eda. Mystice.

Devotio matris fidei et pietatem designat ecclesi: que dicit. Dum

ecce rex in accubitu suonar. in d. o. suu. Quod ad litteram maria nubis complevit: et quotidie spiritualiter in mensibus suis implevit te finit: que in toto mundo gloriantur dicit.

Deo autem gratias ago qui semper triumphant nos christo ibi sunt. Et odorem notandum manifestat per nos in omni loco: quoniam

christi bonus odor sumus deo: cum potentiam divinitatis eius que illi una est cum patre digna reverentia confitetur laudat et predicit. Caput eius vnguento pisticum: id est fidele et vere perfundit: quia illam natram eius qua terram pingere: id est inter homines querari dignatus est: pia predicatione et denotis veneratur obsequiis.

**E**rant autem quidam. Beda. Per synodochen plurale pro singulari posuit. Iohannes iudas hoc dixisse dicit: quia fuerat fur: et loculos habens ea que mittebat: Positum et alijs discipuli aut senserunt: aut dicerunt aut iuda dicente persuasi sunt: et omnium voluntate mattheus et markus verbis expresserunt. Sed iudas quia fur: et alijs propter curam pauperum. Iohannes autem illum solum memorare voluit cui hac te causa furandi consuetudinem intimare curavit.

**U**lt quid perditio. Hiero. Perditus de salute perditione innenit: ut in fico fructifera mortis laqueum nancisceretur.

**P**oterat. et Hiero. Sub pretextu auaricie mysterium loquitur fidei

Etenim nostra fides trecentis emitur trecentis: id est: tecum sensibus per corpus et animam et spiritum triplicatis: ut et nos sicut gedeon trecentorum et virorum numerum assumentes: allophilorum et castorum pauperes spiritu fractis lagunculis nostris cum tubis et lucernis testruamus: et sicut abraham cum trecentis viris spolia dividamus ad vesperam.

**B**onum opus. Hiero. Qui credit in deum reputat eum opus instigare: aliud enim est credere ei: aliud est credere in eum: id est: totum se inimicere in illius

**M**e autem non. Beda. Corporali presentia et familiaritate pium: et sicut nunc: vnde apostolus. Et si nouerimus christum secundum carnem: sed nunc iam non nouimus. Spiritualiter autem semper est nobiscum: unde. Ecce ego vobis sum: vobis ad colum scilicet o. di.

Et cum esset. Hiero. Hymnulus cernitur: semper ad lectulum suum reddit: et filius obediens patri vobis ad mortem obedientia a nobis petit. Symon enim obediens dicitur.

**S**ymonis leprosus. Hiero. Symon leprosus: mundum infidelem primo postea fidem significat.

**E**t recuberet et. Hiero. Recumbente se ipso: id est: humiliante se ut enim tangeret: fides peccatrix que te pedibus ascendit ad caput: a capite te

**H**iero. Ita intelligendū est: me autē nō semper habebitis in corporali presentia: ut prius in quietu & familiaritate. Unde & per aplm. Si nouerimus christū scdm carnem sed nunc iam non nouimus.

**Q**uod habuit hēc fe. Qd putatis perditionē esse vnguenti officiū sepulture est. Nec mirū si michi dedit odorem fidei bonū: cur ego pro ea fusurus sum sanguinem meum.

**A**men dico uobis. Beda. Nota in christo notiā futuorū. Palsurus post paucos dies p̄ficit euangelium suum toto orbe predicandū.

**B**eda. Pontan. dum q̄ sicut maria totū orbe quo est ecclia diffusa gloriam menuit de pio obsequio qd domino tenore exhibuit: sic & iudas qui cōtētraxit perfidie nota longe lateq̄ infama. Sed dñs bonus pia laude remunerat futuras imp̄i contumelias tacet.

**C**linus de. rii. Et Hiero. Unus numerō non merito. nomē nō numine corpore nō anno. Unde sponsus ad sponsam. Vulnērasti cor meū soror mea in uno oculū tuū & in uno crine collis tui. Oculis & crinis sapientia est & virtus. qm̄ in de cum ceteris dicitar. Nobis datū est nosse mysterium regni tui. & dedi vobis potestatem cal. Et.

**A**būit ad. Ille abiit ad p̄ncipes & p̄q̄ exiuit intravit in eum sarbanas. Hic nox nocti idicat sciētā. Unū quodq̄ animal ad sibi simile ingit. Maria curit ad apostolos & dies diei eructet p̄bum. Judas ad inde os: & nocti indicet scientiam.

**E**t querebat. Et Hiero. Promittit te tradere ut magis eius ante dicat tibi dato banc potestatem vniuersam.

**B**eda. Multi hodie scelus iude exhortent. nec m̄ carent. Cum enī promuneribz falsum contra quēlibet testimoniu dicunt: q̄ veritatē pro pecunia negant: deum pro pecunia vendūt. qui dicit. Ego sum veritas & vita. Cuī societatem fraternitatis aliqua discordia p̄maculat: deum produnt: q̄ de charitas est. Et quod peius est: non infirmitate. nō ignorantia: sed sicut in das querunt oportunitatem: ut amotis arbitris mendacio veritatē. crimen mutet virtutem.

**E**t prima die azimorū. Beda. Quartadecima luna: quādo abie cto fermento agnus occidebatur ad vespertū. quod exponens apostolus ait. Etenī pascha nostrū immolatus est christus. Quāuis enim in sequenti die quindecima luna sit crucifixus: hac tñ nocte qua agn̄ imolabat. & discipulis suis corpus sanguinēq̄ suum dedit: & a iudeis tentus & ligatus ip̄l̄ imolatōis: id est. sūg passionis exordium sacravit.

**C**um amaritudine comeduntur azima q̄ est redemptio nr̄. amaritudo enim est passio domini.

**I**te in ciui. Beda. Indicium est p̄sciētē diuinitatis q̄ & cum discipulis suis loquens quod alibi fit nonuit. Pulcre autem paratur pascha bō lagenam vel amphorā (scdm alium euangelistam) aquę bainans occurrit: ut ostendatur huius pasche mysteriū pro ablutione mūdi esse celebrandum.

Aqua enim latacrum gratie lagena fragilitatē eoz designat per quos hec gratia mūdo erat misstrada. Unū habemus thesaurū istum in vasis fictilibz Parant pascha discipuli ubi aquę infertur lagena: ut adesse tēpus insinuent: quo cultoribz veteris pasche typicus te limne ac postibz crux auferat. & ad tollenda mūdi crimiā viuifici fonte baptisma p̄secretur.

**H**iero. Cūitas ē ecclia que muro fidei cingit: bō occurrēs p̄mitiū populus est. amphora aquę lex littere.

**D**omo lage nam aquę. Beda. Consulte & aquę bājuli. & domī domusta cīta sunt vocabula: vt omnibz rex pascha celebrare volētibz. id est sacramētis christi imbuī. eumq̄ sue mentis hospitio suscipere que rentibz facultas dāda signetur.

**S**equimini ic.

**H**iero. Qui ducit in altū vbi refectio christi. Unde rabab exploratoribz mādat ut nō p̄ima s̄ p̄ excelsa irē.

**C**enaculū grande. Hieron. Ecclēsia magna que narrat nō men domī strata varietate virtutū & lingua rum. vnde. Circūamīcta varietate virtutū. in qua paratur domino pascha Dominus dominus petrus apostolus. cui dominū suā creditur ut sit una fides sub uno pastore.

**B**eda. Cenaculū: lex spūalis que te angustijs littere egredi es in sublimi loco recipit saluatorē. Nam qui adhuc occidentem littoram seruauerit: qui ī agno non alind q̄ p̄ eius intellexerit: in imo pascha facit: quia maiestatem spiritus non comprehendit in verbū dei. Qui autem bāiū aquę: id est. gratie p̄sonem in dominū ecclēsie fuerit securus: per spiritū sciētē illustrantē superficiem littere transcedendo in alto: mentis solio parat refectō em christo: q̄ cūcta pasche sacra & cetera legis tēcēta esse eiū sacramēta cognoscit.

**V**espera autē. Hier. Vespera diei vespere indicat mundi. Circa vñ decimā nāq̄ horam veniūt nouissimi qui primi tenariū accipiūt vite eterne: quia ante crīcem abrahā erat in inferno: & post crīcem latro in gadiō.

**A**men dico uobis. Sicut te passione p̄dixerat: ita te p̄ditore p̄dicat dans locum penitēdi: & cum intellēcerit cogitatōes suas p̄scari a deo peniteret eum facti sui. Non tamē ex nomine deligat: ne aperte redar gutus impudentior fiat. Dicitur crimen in numerū: ut p̄satis pñiam agat.

**C**linus ex uobis. Dū falsitas arguit: x̄itas p̄probat & impletur. Qui edebat pa-me-m-sup me-su. Dēs tangant̄ vi fiat armonia in cythara. Omnes nerui bene suspensi psona voce respondent. Nūquid ego sum dñe. Unū remissas: & pecunie amore affect̄ dixit. Nūquid ego sūi rabbit̄.

**C**ontristari. Sāntū vñ decimū: q̄ nichil mali p̄tra dñm cogitauerant

sed plus credit magistro q̄ sibi: & timētes fragilitatē suam tristes de peccato suo interrogat: cui nō habebat p̄sciētiam.

**C**linus ex duodecum. Hier. Separat seorsim ouem lupus quā capit. Ovis que te ouili egreditur lupi patet mortibz.

**Q**ui intingit. Et. Beda. Mira dñi patia. Paō dixit: unū ex vobis traderet me: p̄seuerat p̄ditor in malo. Apertus arguit: tamen non pp̄rie

designatur iudas alij contristatis et manu retralentibus a cibis temeritate et impudenteria qua domini tradit etiam manu cum magistro in cathino mittit; ut audacia bonam scientiam mentiretur.

**C**ule autem eccl. Beda. In semperternu regnum domini illi qui ad mensam domini indigne accedit. Ille enim in exemplum inde filium hominis tradit non inde quis quid per orbem: sed tamen per orbem membrorum suis qui accipere dominici corporis sacramentum temerarie presunxit. Ille dominus vendit qui eius timore et amore neglecto terrena pro illo et caducis immo et criminosa diligere et curare non metuit.

**B**eda. Vnde autem nec prius sed rectius pugnat: sed patientia domini nutrit impudentiam suam et balaustat sibi ira. Prosa predictur. ut quod prudore non vincit timo recorrigatur.

**M**anducantibus. Beda. Finito veteri pascha quod in memoriam liberationis populi dei ab egypto agebatur; transiit ad nouum quod in sue redemptiois memoriem ecclesiam frequenter solebat: ut scilicet per carnem agni ac sanguinem sui corporis ac sanguinis sacramentum substiteret: et se esse monstraret cui iurauit dominus et non per eum tu es salvo in eternitate. Frangit ipse panem quem discipulis ponit quod fructus sui corporis sponte sua et proportione venit. Unde.

Potest hunc ponendi a me. Et priusquam frangeret hunc dicit: quod natura humana quam passus assumpsit: una cum patre et ipsi sancto gratia divinae virtutis impleuit. Hunc dicit panem et fregit: quod hominem assumptum ita morti subdidit: ut ei divinitate immortalitatē veraciter inesse potentiam demonstraret: ideoque velocius a morte resuscitandū.

**A**ccepit panem. Hieron. Figuras corpus suum in pane quod est ecclesia nostra: que accipit in fide: benedicit in numero: fragitur in passionibus: dividitur exemplis: sumitur doctrinis. Formans sanguinem suum in calice vino et aqua mixtū: ut alio purgetur a culpis: alio redimatur a peccatis. Sanguine namque agni dominus servans a percussione angelī. Et aqua maris rubra extinguitur inimici: que sunt mysteria ecclesie christi.

**B**eda. Mystice. Nam qui affirmat eum hominem refertur ad corpus: vīnum quod sanguinem operat ad sanguinem. Sed quod nos in christo et christi in nobis manere oportet: vīnum cum aqua miscetur: quia teste iohannes aquae populi sunt: neque aquam solam: neque vīnum solum: sicut nec solum granum sine aqua confectione in pane cuiuslibet licet offere: ne videatur a membris caput secernere: vel christum sine nostris redemptis amore pati potuisse: vel nos sine illius passione salvati.

**G**ras agens. Gratias egit et hunc dixit iam proximus passionis qui pernam alieni iniquitatem suscipit: qui nichil dignus passione egit: ut ostendat quod equanimitas vīnusquisque proprie culpe flagella sustinere debet.

**B**iberunt ex eo omnes. Hieron. Ebrietas felix: salutaris satietas que quanto copiosius sumitur: tanto sobrietate mentibus dignatur donare. Et iudas bibit: sed non saturatur: nec sitim extinguit ignis eterni: quia qui indigne sumit mysteria christi: hic macula in luna ostenditur quod nunquam deletur. Lux ecclesie comparatur merito que a se non habet splendorum: sed a sole certis modis suscipit lumen: id est: a christo: qui permanet in eternum. Sunt enim quidam in ecclesia quos sacrificium nullum emundat: sed insipiens cogitatio perducit ad culpas: qui se crudelitatis censo miscuerunt. Sanguis enim nō testamenti qui pro multis effunditur non omnes emundat.

**I**am non bibam. Hieron. Hic mutat sacrificium sed non mutat te ipsum: ut uos nūquā cenam ibes ante quartadecimam lunam faciam? Qui

facit in quartadecima resurrectione: in undecima cenā domini facit: quod nūquā inventū est nec in novo nec in veteri testamento.

**C**litis. 7c. Beda. Vitis vel vinea domini synagoga. Unde ysaia. Vineca domini sabaoth domus israel est: de hac domini multo tempore bibit: quoniam pluribus ramis in amaritudinem pueris: pueris tamē quorundam cogitationibus summisque virtutibus delectabat. Sed post passionem domini figura in spiritualem sensum translata sunt. Tunc ergo ad passionem ait. Jam non bibam: te ge: vi: vs: in di: cū il: bi: no: in: re: d

**N**on est non ultra carinalibus ceremonijs synagogae telectabor: in quibus erat et paschal agni sacrificium quod precipuum est. Aderit tempus cum in regno dei possumus immortali gloria sublimis: et de salute eiusdem populi baptismo regenerati nonne vobiscum gaudio perfidam?

**E**thymno dicto. Beda. Potest intelligi hymnus quem secundum iohannem patrem gratias agens decatabat: in quod pro se et pro suis discipulis et pro his quod per verbū eorum creditur erat elephas sursum oculis precebat. Et pulchri discipulos sacramento sui corporis et sanguinis imbutos: et hymno dicto patri predicationis educit in monte olivae rum: ut doceret nos per acceptōem sacrop: et per opem intercessiōis suę ad altiora propinquam et charismata san-

cti ipsius quibus in corde perungamus telere consendere.

**I**n montem oliu. Hieron. In monte oliveti tenet ihesus: et inde ascēdit ad celos: ut sciāmus quod inde ascēdimus ad celos: vñ. Vigilamus et ligamur nec repugnamus in terra.

**O**mnes scandala. Beda. Predicit quod passus sunt: ut cum passi fuerint non desperent: sed peniteant. In nocte ista quod ebrios sunt nocte ebrios sunt: et qui scandalizantur nocte scandalizantur: et mete obscurati.

**H**ieron. Omnes cadunt: sed non omnes iaceant. Numquid dormit non adiutor et resurgat? Carnale est cadere: dyabolici est iacere.

**P**ercutiam pastorem. Hieron. Percute pastorem. Precepit sancto p̄filius a p̄fēmittit: et incarnat: et percute et patet: dispersatur omnes pastore capto. Resurrectio p̄mittitur ut spes non extinguitur.

**P**etrus autem. Hieron. Anis sine pennis in altū volare nūtit: sed corpus aggrauat animā ut timore huius mortis timor domini saperetur.

**B**is gallus vocem. Beda. Alij simpliciter priusquam gallus cantet teme negab. Marcus. Priusquam gal-bis vo-de-ter-me: quod non est patrini. Tota enim petri negotiū trina negatō est: et in eo proposito animi remansit usque quo amare sicut. Hec tota si post primū gallicatum inciperet: fallum tres dixisse videretur quod dixerūt dominus dixisse. Priusquam gal-can-ter me: neg. Itē si totū ante p̄gisset quod gallus cantare inciperet: superflue dixisset marcus ex persona domini priusquam gal-bis vo-de-ter me es ne. Sed quod ante primū galli cantum incepit est: attēderunt tres non quādo eam impleturus esset: sed quā futura: quā ceptura: quā trina: s̄ ceptit ante gallicatum. Potest etiam intelligi: quā an primū gallicatum tota in animo eius fuerit: quāvis enim p̄bis an primū gallicatum sit cepta: et an secundū completa: et in affectione et timore an petri an primū gallicatum tota cepta est: sicut et illud. Qui viderit mu-ad con-e-iā me: est e. Et.

**H**ieron. Gallus cantat: petrus negat tem. Gallus nūcius lucis spūssance est: cuius voce in prophētis et ap̄lis nos de trina negatōe qua dominum negamus nosse: voce ancillæ exterriti exhortamur ad amarissimos fletus post lapsum: qui male cogitauit de deo: male locuti sumus ad proximum: et male

fecimus ad nosmetiplos.

**Hiero.** Nota q̄ petrus negat; et tertio negat; sed postq̄ gallus cecinuit; et discedentib⁹ tenebris vicina lux nunciata est; quersus amare fleuit; et tristis negationis sordes lanuit lacrimis.

**Gethsemani.** Hiero. Id est vallis pinguiñ; ubi tauri pingues obsecerunt eum; et vituli multi circundederunt eum.

**Sedete hic.** 3.

Separantur in oratione qui separantur in passione; q̄ ille orat; illi dormiunt pinguedine cordis oppressi.

**Donec orem.**

Beda. Cū dñs in mōte orat; adm̄et et nos ut orando sublimia; id est celestia petam. Sed cū in valle; et hoc in valle pinguiñ vel pinguedinis; monet nos humilitatem in orationib⁹ br̄; et pinguedine dilectionis intermixta. Et pulcre appropians morti in valle pinguiñ orat; q̄ per valle bñili tati et pinguedinem charitatis p̄ nobis subiit morte. Vn̄ bñilianit seipsum f̄.o. v̄. ad m. Et maiore bac dilectione habet vt. p̄. q̄. a. s. pro a. s.

**Et cepit pa. z.** Hiero. Pauere et tristari doceatur an̄ iudicium mortis; q̄ non possumus per nos dicere nisi per illum. Venit prius caput huius mādi et me non habet quicq̄.

**Tristis est anima.** Beda. Non propter mortes tristis est; q̄ enī p̄dicio corporal affectus; n̄ formido mortis offendit. Nam qui corp⁹ suscepit oīa debuit subire q̄ sunt corporis; ut elurire et stirps angeret et tristaretur. Diminuta autē nescit amittere p̄ hos affīctus.

**Beda.** Tristis est anima. Limet xp̄us; petr⁹ nō timet; imo dicit. Animā meā pro te ponā. Christ⁹ dicit. Aia

mea turbata est vsc⁹ ad mortem. Petrus. q̄ homo vim mortis ignorat. Christ⁹. q̄ deus in corpe p̄stitus exponit fragilitatem carnis ut hō verus appareat. tristis est anima mea. Suscepit tristitia hoīs et voluntate hoīs sicut et dolor hoīs; q̄ p̄ se q̄ toleret nō habuit semota delectatio eternae dñmitatis afficitus tedium humanae infirmitatis.

**Gusti. z.** Beda. Non a dormito precipit abstinere cui n̄ ē tps̄ īmiente discriminē sed a somno infidelitas et torpore mentis.

**Et orabat ut si.** Beda. Hęc vox est son⁹ infirmitatis nostre. Multi tristatur morte futura; sed habent rectū cor; ut vitē morte quantū p̄nt. Et si nō p̄nt; dicat qđ ipse christ⁹. Pater si. p̄. tr̄. a me ca. iste. Ecce hēs voluntate humanā expressam. Vide rectū cor; sed nō qđ ego volo; sed qđ tu vis. vñ. Nō veni facere voluntatē meā. s. quā tps̄ sumptū ex ḥgine; s. voeins qui mi. me. quā s. habui etern⁹ cī p̄. Ora et transire calicē; q̄ hō. s. p̄. pter qđ missus ē remissēs; perficit dispensatō. Et dicit. nō qđ ego yo. s. qđ

tu. q̄ si moris mors me nō moriē; sīm carnē trāseat calix; sed q̄ aliter non sicut; non quod ego volo; sed quod tu.

**Hiero.** Hoc p̄tra euticianos q̄ dicūt vñā tm̄ in xpo opatō. vñā voluntate. Hic autē ostendit humanā que p̄ infirmitatē carnis recusat passionē. et dñmā que p̄mpta ē pficerē dispensationem.

**Sed non quod.** Hiero. Usq; in fine nō cessat docere nos patrib⁹ obedire; et voluntatē eo rū voluntati nostrę p̄ponere.

**Et ait petro z.** Qui dixerat. Et si oportem; tñ te ne; et si oēs sc̄an. fu. sed n̄ ego. nunc tristicię magnitudine somnum vincere non potest.

**Et non intretis.** Non ait vt n̄ septem s̄z vi n̄ intret in temptationē; vi temptationē; vi tempatio nos nō supet; nō teneat intra suas casas.

**Hier.** In temptationē intrat q̄ orare ne gligat. Ter discipuli dormiunt; ter dñs orās suscitat; tria dormitio tres mortuos quos dñs suscitavit significat. Primus in domo sc̄ds ad sepulcrū; tercū usq; sepulcro. Trina dñi vigilia tres personas nos br̄ in orādo docet; et de p̄teris et de p̄ntib⁹ et futuris venias rogare.

**Sp̄ns quidem.** Lemerarios repnit q̄ q̄cqd crediderūt p̄tūt se posse consequi; sed q̄ntū ex mēz ardore cōfidim⁹; tñ et fragilitate carnis timeam⁹; sed tñ h̄ ap̄lin sp̄n sc̄a carnis mortificemus.

**Dormite iam.** Nota q̄ h̄ dōc̄ aliquā tulū siluit et regenerat vñ dī. Sufficit q̄ req̄euistis. teinde intulit. Ecce venit hora z. **Surgite eamus.** Postq̄ tertio oravit et aploz timores p̄nia corrīgedū docuit; secūrus ad passionē p̄git. dices. Surg. ea. q̄ nos non inueniāt timētes; sed vltro eam⁹ obuiā vt passuri gaudiū et p̄fidētiā videant.

**Signum.** Hiero. Dat signū osculi cū veneno dyaboli; sic cayn obtulit sacrificiū subdolū et reprobattū. vñ. vñ cū acetō in cruce ponunt.

**Rabbi.** Impudēs et scelata cōfidentia mḡm vocat et osculū ingredit ei quē tradit. Aliqd tñ habet de verecūdia discipuli; q̄ n̄ palā enī p̄secutorib⁹ tradit; s̄z signo osculi. Suscipit osculū dñs; n̄ et doceret nos simulare sed ne p̄ditionē videatur fugere. Illud etiā cōplet. Cū his q̄ o. pa. z.

**Cūnus autē.** Petr⁹ h̄ iohm eodē ardore mēz q̄ cetera. Sciebat. n̄ q̄m phinees puniendo sacrilegos mercede iusticie et acerdotij phēnis acceptat. Lucas ait; q̄ dñstan. au. sa. cā. Ip̄e enī pietatē nūncq̄ obliuiscit. Iohannes etiā suos vulnerari nō patit. Mystice. Docēs eos q̄ in suis mortis consēsiōe vuln̄ agn̄ cōtraxerūt; si digne penituerint salutē posse mereri.

**Lanq̄ ad la.** Quasi stultū est cū gladiis et fūtilib⁹ cōprehēdere qui vltro se vob̄ tradit; et in nocte quasi latitante inuestigare p̄ proditorē;

cum quotidie in templo doceat. Sed ideo aduersum me congregamini in tenebris: quod potestas vestra in tenebris est.

**Tunc discipuli.** Beda. Impletum quod dixit: quod omnes scandalizari tur in ipso in illa nocte. Nam et si turba permittente ad petitionem domini sacerdotes scimus iohannem: panorum tuum mentis ostendebant et ad fugam promptius reserant: quod ad patiendi fiduciam.

**Beda.** Tunc discipuli. Et sicut petrus qui negatione lacri mis abluit et confessione domini:

ci amoris trina funditus extirpauit: recuperationem eorum ostendit qui in martirio labuntur: sic discipuli a li qui articulum comprehensionis fugiendo preuenierunt: cautelam fugiendi docent eos quod se ad supplicia minus sentiunt ydoneos: qui bus tui est latere quod se discrimini opponere.

Ita etiam adolescens

qui relicta syndoe nudus profligat ab impiis illo opus designat et animam: qui ut securiores sunt omnia mundana abiiciunt: et mundi potius domino famulari quod mundo adherendo materia temptandi: et a deo reuocandi aduersariis dare didicent.

**Adolescens autem.** Quis iste fuerit evangelista non dicit: quia vero plus ceteris dominii amauerit res ipsa indicavit: alijs su

gientibus ipse donec

ab hoste comprehen-

deretur charitas vi-

cule astriktus dominii

sequi non omisit.

Quod dum ramen perfectam

charitatem habuit: quod vel tentus fugere potuit.

Possimus tamen

hunc iohannem fuisse

intelligere prout ceteris

dilectum a magistro:

quod eo tempore fuisse

adolescentem longa post vita eius acta indicio est.

Potuit autem hoc fieri ut

ad horam elapsus mox sumpto vestimento redierit: et sub dubia noctis luce se turbis ducentium ihesum: quasi unus ex ipsis immiscuerit: quo ad perueniret ad atrium pontificis cui erat notus sicut ipse dicit.

At ille relicta.

Sicut ioseph relicto pallio nudus de manibz impudice

domine effugit.

Qui autem vult effugere manus iniquorum et relinques metu

que mundi sunt: post ihesum fugiat.

Ab eis.

Quoz et presentiam detestabatur et facta: non a domino cuius

amorem etiam absens corpore fixum seruauit in mente.

**Summum sacerdotem.**

Caypham scilicet qui secundum iohannem erat

pontifex anni illius: de quo plentanum scribit iosephus quod pontificis sibi abs

quod merito dignitatis emerat a principe romano.

Quid ergo si iniquus

pontifex inique indicat?

Alonge. Et Beda.

Quia negationi proximus: si christo proximus fu

isset non negasset.

In hoc tamen admirandus est quod dominum non reliquit

etiam si timeat.

Si timeat: nature est: quod sequitur: denotionis est: quod negat: ob

reptoris est: quod penitit: fidei est.

Allego.

ad passionem euentum petrus alonge sequitur: significat ec

clesiam quidem securoram domini passionem.

Sed longe differenter. Ecclesia enim pro se patitur: ille pro ecclesia.

cum gladiis et lignis comprehenderem: quotidie apud vos eram: in templo docens et non me tenuistis. Sed ut impleant scriptum ure. Hiero. Adimplerum est: elongasti a me amicos et profectos et non in amicis. **Tunc discipuli eius relinquentes** eum omnes fugerunt. Adolescens autem quidam sequebatur eum amicis: nichil indumenti habebat nisi solam syndone. **Et syndone super nudum et tenue** runt eum. At ille relicta syndone nudus profugit ab eis. **Et adducunt** ihesum ad summum sacerdotem. Hiero: sit congregatio tauroz in uacuis populoz. **Et quenam omnes sacerdotes** Hiero: vir duplex animo: inconstans est in oculis: unum retrahit caritas et scribere et seniores. Petrus autem trahit. **alonge secutus est eum usque intro** in atrium summi sacerdotis: et sedebat cum ministris et calefaciebat se ad ignem. **Summi vero sacerdotes et omne concilium querebant** aduersus ihesum testimonium ut **tunc** mentita est iniquitas sibi et regina aduersus ioseph: sacerdotes aduersus susanna: sed ignis sine materia defecit. **Cum morti traderent nec inuenie**

nisi inflammatu amoris.

**Falsum testimoni.** Beda. Falsus est qui non in eodem sensu dicta intelligit quo dicuntur. Dominus enim dixerat de templo corporis sui: in ipsis verbis calumniantur paucis additis vel mutatis.

**Nos heretici** est umbram de veritate trahere. Ille non dixit quod illi dicunt: sed simile verbum: ut de templo corporis sui quod post triduum resuscitauit. Dominus dixit. Soluite vos: sed non ego: quia nullus tebet sibi mortem inferre. Hoc addunt ut proprie de templo induico videatur dixisse.

**Et exurgens** et ratus: quod non inuenit locum calumnias motu corporis insania mentis demonstrat.

**Non respondes quicquam.** Ad responsum prouocat: ut ex qualibet occasione sermonis locum accusandi inueniat. Ihesus autem non respondit: quia preuidit quidquid responderet in calumniam verti.

**Tu es christus filius.** Hieron. Quem expectabat alonge non videbat prope: sicut ysaac caligantibus oculis iacob sub manibz non agnoscebat sed longe post de eo futura canit.

**Et videbitis** et sacerdos interrogat filium dei. Ihesus respondit filium hominis: ut intelligam: eundem filium dei esse et filium hominis ne quater mitatem faciam in trinitate: et homo in deo et deus in homine sit.

**Atrium summi et Hiero.** Atrium secularis circumclusus est. Ministrorum: demonia sunt. Ignis desiderium carnale: cum quibus qui manet flere percutita non valet.